

Resultados del tercer trimestre

El beneficio del Grupo Banco Sabadell se incrementa en un 12,5 %

El dividendo a cuenta aumenta un 20 % alcanzando los 0,24 euros (40 pesetas) por acción

Sabadell, 22 de octubre de 2001. Una vez cubiertos los nueve primeros meses del ejercicio, el Grupo Banco Sabadell ha obtenido un beneficio consolidado atribuido de 162,53 millones de euros (27.042 millones de pesetas), un 12,5 % más que a 30 de septiembre del pasado año.

A 30 de septiembre de 2001, el balance consolidado del Grupo se ha situado en los 25.153,57 millones de euros (4,18 billones de pesetas), con un crecimiento interanual del 35,1 %. El total de la inversión neta en clientes ha aumentado un 44,0 % y ha alcanzado los 18.075 millones de euros (3,06 billones de pesetas). Los depósitos de clientes han crecido un 32,8 % y totalizaban 18.692 millones de euros (3,11 billones de pesetas), llegando a los 24.663 millones de euros (4,10 billones de pesetas) si se tiene en cuenta el total de recursos gestionados, en el que se incluyen, principalmente, los fondos de inversión y de pensiones, que no figuran en los balances.

Márgenes y beneficios

El margen de intermediación se ha situado, al final del tercer trimestre, en los 514,71 millones de euros (85.638 millones de pesetas), con un aumento acumulado del 42,0 %.

El margen básico, que incluye las comisiones netas percibidas y refleja la evolución del negocio comercial ordinario, mejora un 32,4 % hasta los 723,01 millones de euros (120.310 millones de pesetas), gracias a la evolución favorable de los ingresos provenientes de la actividad bancaria recurrente y la comercialización de servicios, que han aumentado un 13,3 %.

Los resultados por operaciones financieras han crecido un 3,5 %, hasta los 32,41 millones de euros (5.390 millones de pesetas), en relación con el mismo período del año anterior.

El margen ordinario, por su parte, se ha situado, a 30 de septiembre último, en los 755,42 millones de euros (125.690 millones de pesetas), con un crecimiento interanual del 30,8 %.

El incremento de las ganancias por otros productos de explotación ha contribuido al crecimiento del resultado operativo (margen de explotación), que ha aumentado un 31,3 %, hasta los 309,96 millones de euros (51.573 millones de pesetas).

La aportación a los resultados trimestrales de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia ha crecido un 40,2 % de un año al otro.

La calidad de la inversión crediticia y la favorable evolución de la morosidad no han relajado ni un ápice la tradicional política del Grupo de cautela y rigor en la gestión del riesgo y en la dotación de provisiones que aseguren el mantenimiento de la fortaleza del balance.

En ese sentido, cabe destacar el incremento en un 132,6 % de las provisiones efectuadas para prevenir posibles insolvencias, que incluyen también la dotación de 51,49 millones de euros (8.567 millones de pesetas) hecha al Fondo Estadístico de Insolvencias fijado por el Banco de España, que, a 30 de septiembre pasado, se había incrementado un 359,9 % si se compara con el mismo cierre del año anterior.

Una vez contabilizados los ingresos por operaciones del Grupo y los resultados extraordinarios, descontadas las amortizaciones, los saneamientos, las provisiones y los impuestos y atribuida a minoritarios la parte correspondiente de los resultados, el beneficio neto del Grupo crece un 12,5 % más que a 30 de septiembre de 2000.

Estos resultados permitirán que, a partir del día 2 de noviembre, se efectúe el pago –a cuenta de los dividendos del ejercicio de 2001– de un dividendo de 0,24 euros (40 pesetas por acción), un 20 % superior al del año pasado.

A 30 de septiembre, el PER de la acción BS era del 13,42.

Otras magnitudes

En relación con el cierre del tercer trimestre del año pasado, el *ratio* de eficiencia operativa ha mejorado en 0,74 puntos y se ha situado en el 53,82 %.

En este tercer trimestre, la calidad del activo se ha mantenido prácticamente en los mismos niveles de ahora hace un año y la morosidad (deudores morosos sobre riesgo total) se ha reducido unas centésimas: 0,55 % *versus* 0,59 % de septiembre de 2000. La cobertura supera ya el 300 % y se sitúa en el 303,17 %, que aumenta al 322,24 % si se tienen en cuenta las garantías hipotecarias.

Cuenta de resultados pública del Grupo BS

(con Grupo Herrero)

Datos acumulados en miles EUR	30.09.01	30.09.00	% Var.
INGRESOS FINANCIEROS	1.027.896	689.559	49,1
<i>De los que: renta variable</i>	7.413	5.935	24,9
(1)			
- COSTES FINANCIEROS	513.188	327.098	56,9
= MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	514.708	362.461	42,0
+ COMISIONES NETAS	208.300	183.787	13,3
■ MARGEN BÁSICO	723.008	546.248	32,4
+ RESULT. DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	32.407	31.298	3,5
≡ MARGEN ORDINARIO	755.415	577.546	30,8
+ OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	6.260	3.204	95,4
- GASTOS DE EXPLOTACIÓN	406.589	315.092	29,0
<i>De personal</i>	265.142	212.557	24,7
<i>Gastos administrativos</i>	141.447	102.535	37,9
- AMORT. Y SANEAMIENTO INMOB. MAT. E INMAT.	36.776	24.298	51,4
- OTROS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	8.347	5.272	58,3
<i>De las que: Fondo de garantía de depósitos</i>	8.265	5.272	56,8
≡ MARGEN DE EXPLOTACIÓN	309.963	236.088	31,3
+ RESULT. NETOS SOC. PUEST. EN EQUIVALENCIA	33.487	23.892	40,2
- AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	26.038	12.167	114,0
+ BENEFICIOS NETOS POR OPERAC. GRUPO	-2.479	67.160	-103,7
(2)			
- PROVISIONES PARA INSOLVENCIAS	84.046	36.130	132,6
<i>De las que: Fondo estadístico de insolvencias</i>	51.491	11.197	359,9
- SANEAMIENTO DE INMOB. FINANCIERAS	3	-29	110,3
+ RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	30.316	-29.773	201,8
■ BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	261.200	249.099	4,9
- IMPUESTO DE SOCIEDADES	95.088	96.701	-1,7
= BENEFICIO NETO CONTABLE	166.112	152.398	9,0
- BENEFICIO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	3.581	7.956	-55,0
■ BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	162.531	144.442	12,5

(1) Cabe destacar, este año, los dividendos cobrados de Centro Financiero BHD (3.107 mil. EUR), y, el pasado año, los dividendos de Banca Intesa (2.260 mil EUR).

(2) La cifra del año pasado corresponde principalmente a las ganancias obtenidas en la venta de las acciones de Banco Guipuzcoano y H. Cantábrico. La cifra de este año corresponde principalmente a dotaciones por saneamiento de la autocartera del BS.